TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

PARECER Nº 10535356/2024 - PRESI/GABPRES/SAUD

Relatório de Gestão Fiscal da JF3R - 3º Quadrimestre de 2023. Análise.

Excelentíssima Senhora Desembargadora Federal Presidente,

Trata-se da análise do Relatório de Gestão Fiscal (RGF) da Justiça Federal da 3ª Região

(JF3R) — Anexo 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal (LC nº 101/00, art. 55, inciso I, alínea "a");
Anexo 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar (LC nº 101/00, art. 55, inciso
III, alíneas “a” e “b”); e Anexo 6 – Demonstrativo Simplificado do RGF (LC nº 101/00, art. 48) —
relativo ao 3º quadrimestre do exercício de 2023, que abrange o período de janeiro a dezembro de 2023.

A Receita Corrente Líquida (RCL) da União no período foi de R$1.233.714.884.820,18
(um trilhão duzentos e trinta e três bilhões setecentos e quatorze milhões oitocentos e oitenta e quatro mil
oitocentos e vinte reais e dezoito centavos), divulgada pela Portaria STN/MF nº 72, de 18 de janeiro de
2024, da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 19 de
janeiro de 2024.

A despesa total com pessoal na JF3R no período foi de R$2.094.225.969,16 (dois
bilhões e noventa e quatro milhões duzentos e vinte e cinco mil novecentos e sessenta e nove reais e
dezesseis centavos).

Dessa forma, constatou-se que o índice da despesa com pessoal da JF3R, correspondente
a 0,169750% da RCL apurada no período compreendido entre janeiro e dezembro de 2023, está abaixo
dos limites máximo (0,355468%) e prudencial (0,337695%), previstos na Resolução CJF nº 250/2013, e
do limite de alerta (0,319921%) previsto no art. 59, §1º, inciso II da Lei Complementar nº 101/2000
(LRF).

Ao teor do disposto no art. 59 da LRF, esta Secretaria de Auditoria Interna (SAUD)
ratificou os dados apresentados, conforme Manifestação SAUD 10522695. Ato contínuo, o FORM RGF-
1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal (doc. SEI 10513063), o FORM RGF-5 Demonstrativo
Disponib. Caixa e Restos - Anexo 5 do RGF (doc. SEI 10513101), e o Demonstrativo Simplificado do
RGF - Anexo 6 (doc. SEI 10513127) foram assinados pela titular da Secretaria de Planejamento,
Orçamento e Finanças (SOFI), pelo titular, em exercício, da Secretaria de Auditoria Interna (SAUD) e
pelo Diretor-Geral.

Após, o expediente seguiu para edição de ato normativo e respectiva publicação no
Diário Oficial da União (DOU), nos termos do art. 54, inciso III, da LRF, no prazo estabelecido no art.
55, § 2º, da aludida Lei.

O RGF foi aprovado por Vossa Excelência como Presidente do Conselho de
Administração do Tribunal Regional Federal 3ª Região, no uso de suas atribuições regimentais, “ad
referendum”, conforme Resolução CATRF3R nº 183, de 24 de janeiro de 2024 (doc. SEI 10522800).

Em 29/01/2024, a Resolução foi publicada no DOU nº 20, seção 1, páginas 182 a 184
(doc. SEI 10528703).

Na mesma data, verificou-se a necessidade de retificação do FORM RGF-1 -
Demonstrativo da Despesa com Pessoal (doc. SEI 10513063) e da Resolução CATRF3R 183 (doc. SEI
10522800), exclusivamente quanto ao Anexo 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal (LC nº 101/00,
art. 55, inciso I, alínea "a"), tendo vista uma incorreção de valor da linha “Obrigações Patronais” do mês
de fevereiro de 2023, no valor de R$26.680.778,60, sendo que o valor correto é R$25.728.489,90.

Parecer 10535356         SEI 0001646-42.2024.4.03.8000 / pg. 1

Observa-se que essa retificação não afeta os demais valores, somas e percentuais do referido Anexo 1,
conforme constou da Nota Explicativa 4 do novo FORM RGF-1 - Demonstrativo da Despesa com
Pessoal (doc. SEI 10531371) e da Resolução CATRF3R nº 184 (doc. SEI 10531608).

Sendo assim, foi apresentado novo FORM RGF-1 - Demonstrativo da Despesa com
Pessoal (doc. SEI 10531371), ratificado pela Manifestação SAUD 10531761 e assinado pela titular da
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças (SOFI), pela Secretária de Auditoria Interna
(SAUD), em exercício e pelo Diretor-Geral.

A Resolução CATRF3R 184 (doc. SEI 10531608), que retifica a Resolução CATRF3R
nº 183, foi assinada por Vossa Excelência como Presidente do Conselho de Administração do Tribunal
Regional Federal 3ª Região, no uso de suas atribuições regimentais, “ad referendum”.

Após, o expediente seguiu para edição do ato normativo de retificação e respectiva
publicação no Diário Oficial da União (DOU), nos termos do art. 54, inciso III, da LRF, no prazo
estabelecido no art. 55, § 2º, da aludida Lei.

Em 30/01/2024, a Resolução foi publicada no DOU nº 21, seção 1, páginas 115 e 116
(doc. SEI 10532678).

Na sequência, o RGF foi preenchido, pela SOFI, no Sistema de Informações Contábeis
e Fiscais do Setor Público Brasileiro (SICONFI) e a SAUD ratificou os dados, tendo sido assinado pelas
titulares da SOFI e SAUD, bem como assinado e homologado por Vossa Excelência (docs. SEI
10533480 e 10533495).

Quanto à verificação da exatidão dos dados apresentados, foram gerados no Tesouro
Gerencial e arquivados na SAUD, como papéis de trabalho, os seguintes relatórios:

Execução das despesas de pessoal;
Despesas inscritas em Restos a Pagar Não Processados em 31/12/2023; e
Anexo 5 – Disponibilidades e Fluxo 2023.

Diante do exposto e com base nos relatórios acima e no Checklist RGF2023Q3 (doc.
S E I 10535412), confirmamos a exatidão do RGF da JF3R quanto ao Anexo 1 - Demonstrativo da
Despesa com Pessoal, retificado pela Resolução CATRF3R nº 184, de 29 de janeiro de 2024 (doc. SEI
10531608); Anexo 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar (LC nº 101/00,
art. 55, inciso III, alíneas “a” e “b”) e Anexo 6 – Demonstrativo Simplificado do RGF (LC nº 101/00, art.
48), ambos referentes à Resolução CATRF3R nº 183/2024 (doc. SEI 10522800) — relativos ao 3º
quadrimestre do exercício de 2023.

Assim, vimos, mui respeitosamente, propor o envio deste expediente à Secretaria dos
Conselhos de Administração e Justiça (SCAJ), para as providências cabíveis em relação à apreciação do
processo e referendo pelo Conselho de Administração deste Egr. Tribunal da Resolução CATRF3R nº
183, de 24 de janeiro de 2024 (doc. SEI 10522800), quanto aos Anexos 5 e 6, e da Resolução CATRF3R
nº 184, de 29 de janeiro de 2024 (doc. SEI 10531608), quanto ao Anexo 1, nos termos do art. 54, inciso
III da LRF.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Marina Basilone de Andrade , Diretora da Secretaria de
Auditoria Interna, em exercício, em 30/01/2024, às 16:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 10535356 e o código CRC 731F6B05.

Parecer 10535356         SEI 0001646-42.2024.4.03.8000 / pg. 2

0001646-42.2024.4.03.8000 10535356v8

Parecer 10535356         SEI 0001646-42.2024.4.03.8000 / pg. 3

Certidão de Julgamento - 10590040

Processo:
  0001646-42.2024.4.03.8000 - Expediente Administrativo

Colegiado:
  Conselho de Administração do TRF3R

Data da Sessão :
  19/02/2024 14:00:00

Relator:
  Marisa Ferreira dos Santos

Dispositivo:
  O Conselho de Administração do TRF3R, por unanimidade, REFERENDOU A RESOLUÇÃO CATRF3R nº 183, de
24 de janeiro de 2024, que aprovou o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao 3º quadrimestre de 2023, exigido
pela Lei Complementar nº 101, de 4/5/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).
Também, por unanimidade, REFERENDOU A RESOLUÇÃO CATRF3R nº 184, de 29 de janeiro de 2024, que
retificou o Anexo 1 - Demonstrativo das Despesas com Pessoal da Resolução CATRF3R 183, de 24 de janeiro de
2024.
Ainda, por unanimidade, aprovou o Parecer nº 10535356/2024 - PRESI/GABPRES/SAUD, nos termos do voto da
Desembargadora Federal Relatora e Presidente Marisa Santos.

Abstenção: Desembargador Federal Paulo Gustavo Guedes Fontes.

Presentes: Desembargadora Federal Marisa Ferreira dos Santos, Presidente, Desembargador Federal Luis Antonio
Johonsom Di Salvo, Desembargador Federal Toru Yamamoto, Desembargadora Federal Inês Virgínia Prado
Soares e Desembargador Federal Paulo Gustavo Guedes Fontes (Suplente) convocado para julgamento do SEI
0281183-11.2021.4.03.8000 em razão do empate de julgamento ocorrido na sessão de 15/01/2024.

Certidão de Julgamento 10590040         SEI 0001646-42.2024.4.03.8000 / pg. 1